⁴[*Statutum vetus*], BG bc, Ms., Sala I.D.9, edited as *Antiquae collationes statuti veteris civitatis Pergami*, in *Historiae patriae monumenta*, vol. 16/2, *Leges municipales, pars altera* (Augustae Taurinorum, 1876), p. 21, cited in Storti Storchi, *Lo statuto*, p. 66.

⁵Belotti, *Storia di Bergamo*, vol 1, is the source for most of this history. A music historian must be tantalized by the knowledge that King John's suite on his visit to Bergamo probably included his secretary, Guillaume de Machaut. See *The New Grove Dictionary of Music and Musicians*, ed. Stanley Sadie (London, 1980), s.v. "Machaut, Guillaume," by Gilbert Reaney, 11:428.

⁶"consillio dicti comunis campanis sonatis et voce preconis more solito convocato," *Statuta Bergomi*, 1333, f. 41v.

⁷*Ibid.*, f. 44v.

⁸*Statuta Bergomi*, 1353, f. 118v.

⁹*Ibid.*, ff. 121v, 174v.

¹⁰*Ibid.*, ff. 174r-175r.

¹¹*Statuta Bergomi*, [1374], ff. 59v-61r. The job description is transcribed in Pinetti, "I 'piffari,'" p. 36. The livery is described—"portare teneant ipsas vestes, vel saltem mantellum, vel guarnazonium, vel gonellam," and "debeant portare unum biretum vel capuzzium (caputeum)."

¹²*Statuta Bergomi*, 1391, ff. 120v-121v.

¹³*Statuta Bergomi*, 1422, ff. 303r-304v.

¹⁴*Statuta Bergomi*, 1422, ff. 217v, 236v.

¹⁵*Statuta Bergomi*, 1430, f. 240v, records the number of *trombatores* in discussing their livery. *Ibid.*, f. 42v loosens restrictions on proclamations.

¹⁶*Ibid.*, ff. 39r-42r, 124r-124v.

¹⁷*Statuta Bergomi*, 1491, ff. 13v-19v.

¹⁸*Ibid.*, f. 48r.

¹⁹*Ibid.*, ff. 13r-14r. "... et quod etiam teneantur omni die Sabbati, et in vigilia cuiusque festi beatae virginis Mariae, ire in sero ad ecclesiam divae sanctae Mariae majoris Bergomi, et cum tubis sonare unam amoenam serenatam ad honorem beatae virginis Mariae, qui pro eorum mercede propter hoc habeant a comuni Bergomi unum par caligarum ad insignia comunis Bergomi pro quoque, valoris librae quattuor imperialium pro quolibet pari, omni anno de mense Decembris, quas caligas portare teneantur."

²⁰*Ibid.*, f. 14r. "habeat et teneat continue quattuor tubicenas (sic) seu piffaros pro serviendo communi Bergomi in sonando ad omnes processiones quae publicae fient in civitate et per civitatem Bergomi et etiam ad omnes oblationes quae fient iuxta formam statutorum et etiam ad oblationem hospitalis sancti Marci, et qui piffari singulo die Sabbati teneantur in vespere facere unam amoenam serenatam, seu maitinatam (sic) in templo divae sanctae Mariae majoris Bergomi, et in qualibet vigilia nativitatis dominicae, et in qualibet vigilia festi sanctae Mariae in ipso templo, et teneantur etiam pulsare post processiones et oblationes cum in missa elevatur sacramentum eucaristiae. Et habeant de salario singulo mense soldorum 45 imperialium pro quoque, et unum par caligarum pro quoque singulo anno, precii librae quattuor singulo pari, ad insignia seu divisiam comunis Bergomi."